ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»
Направление «Медицина»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
[bookmark: _Hlk72525759]на тему: Возможности комплексного аналитического метода в
диагностике рака щитовидной железы

Выполнила:
[bookmark: _Hlk72525682]студентка 15.С08-м группы
Петяева Алина Валерьевна

Научный руководитель:
д.м.н., профессор
Кащенко Виктор Анатольевич

Санкт-Петербург
2021 год

ОГЛАВЛЕНИЕ

Перечень условных обозначений и символов 3
Введение 4
Глава 1. Обзор литературы 8
Анатомия щитовидной железы 8
Рак щитовидной железы 10
История лечения рака щитовидной железы 11
Классификация 13
Клиническая картина 17
Современные методы диагностики 18
Методы лечения 26
Глава 2. Материалы и методы 27
2.1 Общая характеристика обследованных пациентов 27
Материалы и методы 29
Статистический анализ 33
Глава 3. Результаты исследования 37
Заключение 38
Выводы 39
Список литературы 40
Приложения 45

[bookmark: _Toc72591827]Перечень условных обозначений и символов

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения
КТ – компьютерная томография
МКБ-10 – международная классификация болезней 10 пересмотра
МРТ – магнитно-резонансная томография
РЩЖ – рак щитовидной железы
ТАБ – тонкоигольная аспирационная биопсия
УЗИ – ультразвуковое исследование
TI-RADS – Thyroid Imaging Reporting and Data System
TNM – tumor, nodus и metastasis
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Во всем мире прослеживается неуклонный рост числа больных с заболеваниями щитовидной железы (ЩЖ). Они являются серьезной проблемой современной медицины, так как посредством ЩЖ регулируются энергетический обмен, обмен кальция и психоэмоциональное состояние. Это также и важная социальная проблема: РЩЖ встречается у лиц всех возрастов.
Одним из наиболее опасных заболеваний ЩЖ является рак (РЩЖ). С 2003 по 2014 год распространенность РЩЖ увеличилась почти в два раза: с 55 до
97,1 на 100 000 населения [1]. Клиническая картина РЩЖ скудная либо симптоматика и вовсе отсутствует, в связи с чем заболевание редко диагностируется на ранней стадии. Это приводит к поздней диагностике и, как следствие, - к необходимости более крупного объёма оперативного вмешательства, что влияет на качество и продолжительность его жизни. В России, главным образом, в ходе обследования пациента проводятся только осмотр области шеи и пальпация щитовидной железы, что не позволяет определить микроскопические узлы.
Вопросу дифференциальной диагностики узлов ЩЖ отводится значительное место в современной тиреоидологии. Для этого были разработаны различные стратегии их оценки по данным УЗИ (европейский, американский и корейский варианты TI-RADS), но по данным УЗИ нельзя поставить диагноз. Использование возможностей молекулярно-генетических методов на данный момент ограничено. Определение уровня онкомаркеров не позволяет поставить диагноз злокачественного новообразования. Уровень ракового эмбрионального антигена (РЭА) в сыворотке крови коррелирует со смертностью больных медуллярным раком, но не является диагностическим критерием [2]. В некоторых случаях РЭА при медуллярном РЩЖ не повышается [3]. Поиск по ведущим базам данных (PubMed, Cochrane) не дал результатов в отношении открытия онкомаркеров, специфичных для РЩЖ. Относительно новым методом является определение галектина-3 в сыворотке крови: этот метод чувствителен в отношении РЩЖ [4], но не специфичен: он повышается при хронической сердечной недостаточности [5]. Таким образом, узлы ЩЖ являются важным современным объектом исследования.
Определение уровня кальцитонина имеет значение только в отношении медуллярного РЩЖ, при других видах РЩЖ его уровень не изменяется. Нужно уточнить, что повышение уровня кальцитонина не всегда связано с медуллярным РЩЖ: необходимо определять наличие либо отсутствие дефицита кальция.
На данный момент единственным методом лечения РЩЖ является хирургический – тиреоидэктомия; в некоторых случаях проводится гемитироидэктомия. Удаление щитовидной железы, в свою очередь, выполняется после обязательной тонкоигольной аспирационной биопсии (ТАБ) для проведения цитологического исследования. Таким образом, операция проводится только по результатам цитологии.
Классическим (стандартным) вариантом цитологического исследования биоптата узла щитовидной железы является изготовление мазка вручную, для чего врач самостоятельно наносит биоптат на предметное стекло. Минусом данного варианта цитологии является возможное формирование сгустка, а также изготовление толстого мазка и неадекватная фиксация, из-за чего морфолог не может дать информативное заключение (Приложение 1). Относительно новым методом является использование автоматизированного метода изготовления мазка – жидкостной цитологии, при котором формируется монослойный препарат и лизируются форменные элементы крови (Приложение 2).
Проблема использования одного метода цитологии заключается в том, что в части случаев она оказывается неинформативной, что требует повторного проведения ТАБ. В современных клинических рекомендациях по диагностике и лечению РЩЖ преимущества и недостатки различных видов цитологического исследования не обозначены. Алгоритм выбора одного либо двух вариантов цитологии также отсутствует. Необходимость повторной цитологии приводит к отсрочиванию операции. Тем не менее, цитологическое исследование после ТАБ узла ЩЖ является наиболее информативным методом диагностики РЩЖ. Формально, при цитологическом заключении «фолликулярная опухоль» требуется хирургическое лечение, хотя в части случаев это совершенно ненужная операция: фолликулярной опухолью может быть и аденома, которая не требует хирургического лечения.
Целью данной работы является усовершенствование алгоритма диагностики рака щитовидной железы.
Были поставлены задачи:
[bookmark: _Hlk72694877]1) Сравнить необходимость повторной биопсии при использовании стандартной и жидкостной цитологии.
2) Сравнить диагностическую ценность стандартной и жидкостной цитологии.
3) Оценить взаимозаменяемость стандартной и жидкостной цитологии.
4) Сравнить эффективность использования одного из методов (стандартного либо жидкостного) и двух методов одновременно.

Практическое значение работы:
В исследовании, основанном на анализе данных обследования пациентов одного из хирургических стационаров Санкт-Петербурга, произведена комплексная сравнительная оценка качества диагностики РЩЖ с помощью одного и нескольких видов цитологического исследования. Предметом исследования стали истории болезней обследованных пациентов. Результаты работы могут применяться в практической работе хирургических отделений стационаров и амбулаторно-поликлинических учреждений.
В настоящее время качество жизни больных является стандартным критерием эффективности лечебных мероприятий. Под «качеством жизни» подразумевается степень удовлетворенности больного своим физическим, психическим состоянием и социальным функционированием. Успехи, достигнутые в этой области, пока не столь значительны. К сожалению, при оценке необходимости хирургического лечения говорят не о качестве жизни, а о выживаемости. Так, дискутабельной остается необходимость удаления папиллярного РЩЖ.
Вероятно, довольно значительное влияние на качество жизни и прогноз больных с РЩЖ будет оказываться за счёт более качественной и достоверной диагностики.
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Щитовидная железа, glandula thyroidea, расположена в передней области шеи, на уровне щитовидного хряща гортани. ЩЖ состоит из двух долей: левой и правой, которые соединены перешейком, в некоторых случаях перешеек отсутствует. В трети случаев от него отходит вверх длинный узкий отросток — пирамидальная доля. Перешеек находится спереди первых двух колец трахеи. С наружной стороны к долям примыкает сосудисто-нервный пучок шеи.
Спереди щитовидная железа прикрыта мышцами, лежащими ниже подъязычной кости, а также поверхностным и предтрахеальным листками собственной фасции шеи и париетальной пластинкой внутришейной фасции. Железа имеет наружную — фасциальную капсулу и внутреннюю соединительнотканную — собственную капсулу. Между капсулами находится рыхлая клетчатка, сосуды и нервы, а на задней поверхности — околощитовидные железы. Тонкая фиброзно-эластическая внутренняя фиброзная капсула отдает внутрь железы перегородки — трабекулы, в толще которых проходят нервы, кровеносные и лимфатические сосуды. Эти перегородки составляют строму, и разделяют железу на дольки.
Паренхима состоит из фолликулов, заполненных своеобразной густой массой — коллоидом, обладающим высокой гормональной активностью [6].
При выполнении операций, связанных с заболеваниями щитовидной железы, особую роль играет знание клинической анатомии возвратного гортанного нерва, n. laryngeus recurrens. Его наружная ветвь вступает в гортань в пределах стерно-щито-гортанного треугольника, известного под названием пространство Рива (space of Reeve), которое ограничено грудинощитовидной мышцей, нижним констриктором глотки, перстне-щитовидной мышцей и верхним полюсом ЩЖ. При повреждении

[…]

115
70

5 категория (подозрение на злокачественное новообразование)
6
12

6 группа (установленное злокачественное новообразование)
28
34

f=5, =22,4, p<0,01. Следовательно, разница между использованием одного и двух цитологических методов статистически значима.
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1. Необходимость повторной биопсии: повторная биопсия необходима при заключении Bethesda-1 и Bethesda-3
При использовании стандартной цитологии повторная биопсия была необходима в 5,4%; при использовании жидкостной цитологии повторная ТАБ была необходима в 12,5% случаев.
При сравнении стандартной и жидкостной цитологии определено, что при проведении стандартного цитологического исследования статистически меньше необходима повторная биопсия, чем при использовании жидкостной цитологии (р<0,05).
2. Сравнение диагностической ценности
При использовании стандартного цитологического исследования 94,6% заключений несли диагностическую ценность, при использовании жидкостной цитологии – 87,5% результатов.
При сравнении стандартной и жидкостной биопсии определено, что существует статистически значимая разница в количестве диагностически ценных заключений (р<0,05).
3. Оценка взаимозаменяемость стандартной и жидкостной цитологии.
Определено, что стандартная и жидкостная цитология не являются взаимозаменяемыми методами (p<0,01)
4. Сравнение эффективности использования одного из методов (стандартного цитологического исследования) и двух методов одновременно.
При использовании стандартной цитологии необходимость повторной биопсии составляла 5,4%, при использовании и стандартной, и жидкостной цитологии повторная ТАБ была необходима в 3,0% случаев, разница статистически значима (p<0,01).
[bookmark: _Toc72591842]Заключение
[bookmark: _Hlk72694297] На сегодняшний день использование жидкостной цитологии в диагностике рака щитовидной железы является предметом острых дискуссий. Отсутствуют рекомендации, какой из методов цитологического исследования следует применять после проведения повторной тонкоигольной аспирационной биопсии. Возможность использования двух разновидностей цитологического исследования при проведении ТАБ впервые в научной литературе не обсуждалась.
Несомненно, повторная пункция узла щитовидной железы нежелательна: это инвазивный метод, который опасен повреждением близлежащих крупных сосудов. Более того, повторная ТАБ отсрочивает хирургическое лечение. В некоторых случаях, например при анапластическом раке, оперативное вмешательство необходимо проводить в максимально сжатые сроки.
Стандартное цитологическое исследование должно оставаться обязательным компонентом диагностики РЩЖ. Жидкостная цитология не может её заменить, но совместное использование двух методов одновременно (комплексное цитологическое исследование) показывает лучшие результаты.

[bookmark: _Toc72591843]Выводы
1. При использовании стандартной биопсии статистически меньше необходима повторная биопсия по сравнению с жидкостной цитологией.
2. Диагностическая ценность стандартной цитологии выше, чем жидкостного аналога.
3. Стандартная и жидкостная цитологии не являются взаимозаменяемыми методами.
4. Одновременное использование двух цитологических методов более эффективно, чем использование одного цитологического метода. Совместное использование обоих цитологических методов – это оптимальная тактика (комплексное цитологическое исследование), о которой можно упомянуть в новых клинических рекомендациях по диагностике и лечению РЩЖ.
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Приложение 1
Вид стекол, приготовленных для стандартного цитологического исследования, фотография
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Приложение 2
Микропрепарат, изготовленный вручную, с окраской по Май-Грюнвальд-Гимзе, малое увеличение
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Приложение 3
А. А. Эйзелсберг (1860-1939), определивший причину тетании у больных, оперированных по поводу РЩЖ, и выполнивший реимплантацию околощитовидных щелёз.
[image: ]

Приложение 4
УЗИ-категории EU-TIRADS с указанием риска злокачественности узлов ЩЖ
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Приложение 5
K-TIRADS
Оценка риска злокачественности узла ЩЖ и диагностическая тактика; корейская система К-TIRADS
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Приложение 6
Оценка риска злокачественности по УЗИ-признакам; американская система ACR-TIRADS
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Приложение 7
Микропрепарат, жидкостная цитология, с окраской по Папаниколау; форменные элементы крови лизированы
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Приложение 8
Схема изготовления препарата для стандартной цитологии по Май-Грюнвальд-Гимзе (MGG)
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Приложение 9
Схема изготовления препарата с окраской по Папаниколау (жидкостная цитология)
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Приложение 10

Приложение 11

Результат исследования цитологического материала по Bethesda

Стандартная ТАБ
1 гр. Неинформативный материал 2 гр. Доброкачественное образование 3 гр. Неопределённые фолликулярные изменения 4 гр. Фолликулярная опухоль 5 гр. Подозрение на ЗНО 6 гр. Установл. ЗНО 42 797 12 115 6 28 Жидкостная ТАБ
1 гр. Неинформативный материал 2 гр. Доброкачественное образование 3 гр. Неопределённые фолликулярные изменения 4 гр. Фолликулярная опухоль 5 гр. Подозрение на ЗНО 6 гр. Установл. ЗНО 109 763 16 70 8 34

Результаты жидкостной биопсии при неинформативной стандартной ТАБ 1 гр. Неинформативный материал 2 гр. Доброкачественное образование 6 гр. Установл. ЗНО 24 15 3
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EU-TIRADS categories and risk of malignancy

Category US features Malignancy
risk, %

EU-TIRADS 1: normal No nodules None

EU-TIRADS 2: benign Pure cyst =0
Entirely spongiform

EU-TIRADS 3: low risk Ovoid, smooth isoechoic/hyperechoic 2-4
No features of high suspicion

EU-TIRADS 4: intermediate risk ~ Ovoid, smooth, mildly hypoechoic 6-17
No features of high suspicion

EU-TIRADS 5: high risk At least 1 of the following features of high suspicion: 26-87
- Irregular shape
- Irregular margins
- Microcalcifications

- Marked hypoechogenicity (and solid)

EU-TIRADS, European Thyroid Imaging Reporting and Data System; US, ultrasound.
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