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Актуальность. Основным методом лечения рака щитовидной железы яв-

ляется хирургический. Показанием к операции, в свою очередь, является ре-

зультат цитологического исследования после тонкоигольной аспирационной

биопсии. Неудовлетворительные результаты цитологического исследования

требуют проведения повторной биопсии либо приводят к операции, которую

можно было избежать. Одним из решений данной проблемы является совер-

шенствование алгоритма диагностики рака щитовидной железы.

Обоснованность научных методов. Цель и задачи работы сформулиро-

ваны конкретно и ясно. Работа выполнялась на базе КВМТ им. Н. И. Пирогова

СПбГУ. Были проанализированы результаты обследования и лечения 1000 па-

циентов, находившихся на лечении в период с 2018 по 2020 год. Для стати-

стической обработки полученных данных грамотно выбраны и использованы

методы статистического анализа.

Анализ результатов. Автор проанализировал результаты цитологиче-

ских исследований биоптатов узлов щитовидной железы, полученных от 1000

пациентов. Было четко показано, что одновременное применение двух цито-

логических методов позволяет добиться большей точности в диагностике рака

щитовидной железы.

Также автором было показано, что при использовании стандартной и

жидкостной цитологии одновременно необходимость в повторной тонко-

игольной биопсии меньше (3,0 %), чем при использовании только стандартной

цитологии (5,4%). Это наглядно демонстрирует преимущество одновремен-

ного использования двух цитологических методов.

Структура работы и выводы. Работа включает введение, обзор лите-

ратуры, характеристику материала и методов исследования, главу соб-

ственных исследований автора, выводы, список литературы и приложение.

Выводы и практические рекомендации выпускной квалификационной работы

вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно.

Заключение. Достоверность результатов исследования не вызывает со-

мнений ввиду большого объема клинического материала. Студентом проде-

монстрированы умение собирать, анализировать, обрабатывать и предостав-

лять информацию согласно современным научным стандартам.
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